
 

 

 
 
 
 
 

Российская Федерация 
Новгородская область 

ДУМА НОВГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
РЕШЕНИЕ 

 

от 19.12.2023 № 911 

Великий Новгород 
 
О коэффициентах, применяемых  
для определения размера арендной  
платы за земельные участки,  
находящиеся в муниципальной  
собственности Новгородского  
муниципального района или  
государственная собственность на  
которые не разграничена,  
расположенные на территории  
Новгородского муниципального  
района, на 2024 год 

 

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 25.10.2001 № 137-ФЗ "О введении в действие 

Земельного кодекса Российской Федерации", постановлением Правительства 

Новгородской области от 01.03.2016 № 89 "Об утверждении порядка   

определения размера арендной платы за земельные участки, находящиеся в 

собственности Новгородской области и земельные участки, государственная 

собственность на которые не разграничена, предоставленные в аренду без 

торгов»,  

Дума Новгородского муниципального района  

РЕШИЛА: 
1. Утвердить прилагаемые коэффициенты, применяемые для 

определения размера арендной платы за земельные участки, находящиеся в 

муниципальной собственности Новгородского муниципального района или 

государственная собственность на которые не разграничена, расположенные 

на территории Новгородского муниципального района, на 2024 год. 

2. В случае, если кадастровая стоимость земельного участка не 

определена в порядке, установленном законодательством об оценочной 

деятельности, годовой размер арендной платы за него определяется по 

формуле: 

АП = Сру x S x К, где: 

АП - годовой размер арендной платы (руб.); 

Сру - средний уровень кадастровой стоимости одного квадратного 

метра земельных участков соответствующей категории и вида разрешенного 



 

 

использования по муниципальному району, городскому округу Новгородской 

области, утвержденный в соответствии со статьей 66 Земельного кодекса 

Российской Федерации (руб.); 

S - площадь земельного участка (кв. м); 

К - коэффициент, устанавливаемый в отношении земельных участков, 

кадастровая стоимость которых определена, с учетом видов разрешенного 

использования земельных участков в соответствии с классификатором, 

утверждаемым федеральным органом исполнительной власти, 

осуществляющим функции по выработке государственной политики и 

нормативно-правовому регулированию в сфере земельных отношений. 

3. При установлении размера арендной платы за земельные участки, 

предоставление которых осуществлялось в соответствии с  распоряжением 

высшего должностного лица субъекта Российской Федерации для размещения 

объектов социально-культурного и коммунально-бытового назначения, 

реализации масштабных инвестиционных проектов при условии соответствия 

указанных объектов, инвестиционных проектов критериям, установленным 

законами субъектов Российской Федерации, коэффициент К применяется в 

размере 0,01% от кадастровой стоимости земельного участка. 

  4. При переоформлении юридическими лицами права постоянного 

(бессрочного) пользования земельными участками, находящимися в 

собственности муниципального образования - Новгородский муниципальный 

район, на право аренды земельных участков годовой размер арендной платы 

устанавливается в соответствии со статьей 3 Федерального закона от 25 

октября 2001 года N 137- ФЗ "О введении в действие Земельного кодекса 

Российской Федерации" в размере: 

- двух процентов кадастровой стоимости арендуемых земельных 

участков; 

- трех десятых процента кадастровой стоимости арендуемых земельных 

участков из земель сельскохозяйственного назначения; 

- полутора процентов кадастровой стоимости арендуемых земельных 

участков, изъятых из оборота или ограниченных в обороте. 

Арендатора, который приобрел права аренды земельным участком в 

результате уступки прав по договору аренды от лица, ранее переоформившего 

свое право постоянного (бессрочного) пользования на право аренды, не имеет 

право на установление льготного размера арендной платы. 

5. Размер арендной платы за земельные участки, предоставленные 

субъектам малого или среднего предпринимательства, осуществляющим 

деятельность в сфере социального предпринимательства составляет 90 

процентов от установленного размера арендной платы для соответствующего 

вида разрешенного использования. 

6. Годовой размер арендной платы за земельный участок определяется в 

размере земельного налога, рассчитанного в отношении такого земельного 

участка, в случае заключения договора аренды земельного участка: 

- с лицом, которое в соответствии с Земельным кодексом Российской 

Федерации имеет право на предоставление в собственность бесплатно 





 

 

УТВЕРЖДЕНЫ 

Решением Думы Новгородского 
муниципального района 

от 19.12.2023 №911 
 

 

Коэффициенты, применяемые для определения размера арендной платы 
за земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности 

Новгородского муниципального района 
или государственная собственность на которые не разграничена, 

расположенные на территории Новгородского муниципального района, 
на 2024 год 

 

Земли населённых пунктов 

№ 

п/п 

Наименование 

вида 

разрешённого 

использования 

земельного 

участка 

Описание вида разрешённого 

использования земельного участка Код 

(числовое 

значение) 

вида 

разрешён-

ного 

использо-

вания 

земельного 

участка 

Коэффи-

циент (К) 

для 

определе-

ния 

арендной 

платы от 

кадастров

ой 

стоимости 

земельно-

го участка 

1 Сельскохозяйст-

венное 

использование 

Ведение сельского хозяйства. 

Содержание данного вида разрешенного 

использования включает в себя 

содержание видов разрешенного 

использования с кодами 1.1 - 1.20, в том 

числе размещение зданий и сооружений, 

используемых для хранения и 

переработки сельскохозяйственной 

продукции, 

за исключением кодов 1.12;  1.15; 1.18;  

1.7  которые  рассчитаны отдельно 

1.0 0,209 

2 Хранение и 

переработка 

сельскохозяйст-

венной 

продукции 

Размещение зданий, сооружений, 

используемых для производства, 

хранения, первичной и глубокой 

переработки сельскохозяйственной 

продукции 

1.15 0,035 

3 Обеспечение 

сельскохозяйст-

венного 

производства 

Размещение машинно-транспортных и 

ремонтных станций, ангаров и гаражей 

для сельскохозяйственной техники, 

амбаров, водонапорных башен, 

трансформаторных станций и иного 

технического оборудования, 

используемого для ведения сельского 

хозяйства 

1.18 0,035 



 

 

4 Для 

индивидуально-

го жилищного 

строительства 

Размещение жилого дома (отдельно 

стоящего здания количеством надземных 

этажей не более чем три, высотой не 

более двадцати метров, которое состоит 

из комнат и помещений 

вспомогательного использования, 

предназначенных для удовлетворения 

гражданами бытовых и иных нужд, 

связанных с их проживанием в таком 

здании, не предназначенного для раздела 

на самостоятельные объекты 

недвижимости);                          

выращивание сельскохозяйственных 

культур; размещение гаражей для 

собственных нужд и хозяйственных 

построек 

2.1 0,0094 

5 Малоэтажная 

многоквартир-

ная жилая 

застройка 

Размещение малоэтажных 

многоквартирных домов 

(многоквартирные дома высотой до 4 

этажей, включая мансардный); 

обустройство спортивных и детских 

площадок, площадок для отдыха; 

размещение объектов обслуживания 

жилой застройки во встроенных, 

пристроенных и встроенно-

пристроенных помещениях 

малоэтажного многоквартирного дома, 

если общая площадь таких помещений в 

малоэтажном многоквартирном доме не 

составляет более 15% общей площади 

помещений дома 

2.1.1 0,164 

6 Ведение 

личного 

подсобного 

хозяйства 

(приусадебный 

участок) 

Размещение жилого дома, указанного в 

описании вида разрешенного 

использования с кодом 2.1; 

производство сельскохозяйственной 

продукции; 

размещение гаража и иных 

вспомогательных сооружений; 

содержание сельскохозяйственных 

животных 

 

 

2.2 

0,0094 

 

(0,0146 для 

Лесновс-

кого с/п) 

(0,0063 для 

Тёсово-

Нетыльс-

кого с/п, 

Трубичин-

ского с/п) 

7 Среднеэтажная 

жилая застройка 

Размещение многоквартирных домов 

этажностью не выше восьми этажей; 

благоустройство и озеленение; 

размещение подземных гаражей и 

автостоянок; 

обустройство спортивных и детских 

площадок, площадок для отдыха; 

размещение объектов обслуживания 

жилой застройки во встроенных, 

пристроенных и встроенно-

2.5 0,087 



 

 

пристроенных помещениях 

многоквартирного дома, если общая 

площадь таких помещений в 

многоквартирном доме не составляет 

более 20% общей площади помещений 

дома 

8 Размещение 

гаражей для 

собственных 

нужд 

Размещение для собственных нужд 

отдельно стоящих гаражей и (или) 

гаражей, блокированных общими 

стенами с другими гаражами в одном 

ряду, имеющих общие с ними крышу, 

фундамент и коммуникации 

2.7.2 

0,063 

 

(0,026 для 

Борковско-

го с/п, 

Бронниц-

кого с/п) 

9 Коммунальное 

обслуживание 

Размещение зданий и сооружений в 

целях обеспечения физических и 

юридических лиц коммунальными 

услугами. Содержание данного вида 

разрешенного использования включает в 

себя содержание видов разрешенного 

использования с кодами 3.1.1 - 3.1.2 

3.1 0,04 

10 Бытовое 

обслуживание 

Размещение объектов капитального 

строительства, предназначенных для 

оказания населению или организациям 

бытовых услуг (мастерские мелкого 

ремонта, ателье, бани, парикмахерские, 

прачечные, химчистки, похоронные 

бюро) 

3.3 0,148 

11 Магазины Размещение объектов капитального 

строительства, предназначенных для 

продажи товаров, торговая площадь 

которых составляет до 5000 кв. м 

4.4 

0,061 

(0,296 для 

Савинско-

го с/п) 

(0,0397 для 

Ермолинс-

кого с/п) 

(0,51 для 

Тёсово-

Нетыльс-

кого с/п, 

Трубичин-

ского с/п) 

12 Служебные 

гаражи 

Размещение постоянных или временных 

гаражей, стоянок для хранения 

служебного автотранспорта, 

используемого в целях осуществления 

видов деятельности, предусмотренных 

видами разрешенного использования с 

кодами 3.0, 4.0, а также для стоянки и 

хранения транспортных средств общего 

пользования, в том числе в депо 

4.9 0,0167 

13 Объекты 

дорожного 

сервиса 

Размещение зданий и сооружений 

дорожного сервиса. Содержание данного 

вида разрешенного использования 

4.9.1 

0,224 для 

(Бронниц-

кого с/п, 



 

 

включает в себя содержание видов 

разрешенного использования с кодами 

4.9.1.1 - 4.9.1.4 

Трубичин-

ского с/п) 

0,026 (для 

Ермолинс-

кого с/п) 

14 Отдых 

(рекреация) 

Обустройство мест для занятия спортом, 

физической культурой, пешими или 

верховыми прогулками, отдыха и 

туризма, наблюдения за природой, 

пикников, охоты, рыбалки и иной 

деятельности; 

создание и уход за городскими лесами, 

скверами, прудами, озерами, 

водохранилищами, пляжами, а также 

обустройство мест отдыха в них. 

Содержание данного вида разрешенного 

использования включает в себя 

содержание видов разрешенного 

использования с кодами 5.1 - 5.5, за 

исключением кода 5.1.4 

5.0 0,030 

15 Пищевая 

промышлен-

ность 

Размещение объектов пищевой 

промышленности, по переработке 

сельскохозяйственной продукции 

способом, приводящим к их переработке 

в иную продукцию (консервирование, 

копчение, хлебопечение), в том числе 

для производства напитков, алкогольных 

напитков и табачных изделий 

6.4 0,191 

16 Строительная 

промышлен-

ность 

Размещение объектов капитального 

строительства, предназначенных для 

производства: строительных материалов 

(кирпичей, пиломатериалов, цемента, 

крепежных материалов), бытового и 

строительного газового и 

сантехнического оборудования, лифтов и 

подъемников, столярной продукции, 

сборных домов или их частей и тому 

подобной продукции 

6.6 0,047 

17 Связь Размещение объектов связи, 

радиовещания, телевидения, включая 

воздушные радиорелейные, надземные и 

подземные кабельные линии связи, 

линии радиофикации, антенные поля, 

усилительные пункты на кабельных 

линиях связи, инфраструктуру 

спутниковой связи и телерадиовещания, 

за исключением объектов связи, 

размещение которых предусмотрено 

содержанием видов разрешенного 

использования с кодами 3.1.1, 3.2.3 

6.8 

2,87 (для 

Савинско-

го с/п, 

Трубичин-

ского с/п) 

 

5,52 (для 

Тёсово-

Нетыльс-

кого с/п, 

Ермолинс-

кого с/п) 

 

21,00 (для 



 

 

Бронниц-

кого с/п) 

 

2,27 (для 

Лесновс-

кого с/п, 

Ракомско-

го с/п, 

Борковско-

го с/п, 

18 Склад Размещение сооружений, имеющих 

назначение по временному хранению, 

распределению и перевалке грузов (за 

исключением хранения стратегических 

запасов), не являющихся частями 

производственных комплексов, на 

которых был создан груз: 

промышленные базы, склады, 

погрузочные терминалы и доки, 

нефтехранилища и нефтеналивные 

станции, газовые хранилища и 

обслуживающие их газоконденсатные и 

газоперекачивающие станции, элеваторы 

и продовольственные склады, за 

исключением железнодорожных 

перевалочных складов 

6.9 0,0272 

19 Размещение 

автомобильных 

дорог 

Размещение автомобильных дорог за 

пределами населенных пунктов и 

технически связанных с ними 

сооружений, придорожных стоянок 

(парковок) транспортных средств в 

границах городских улиц и дорог, за 

исключением предусмотренных видами 

разрешенного использования с кодами 

2.7.1, 4.9, 7.2.3, а также некапитальных 

сооружений, предназначенных для 

охраны транспортных средств; 

размещение объектов, предназначенных 

для размещения постов органов 

внутренних дел, ответственных за 

безопасность дорожного движения 

7.2.1 0,0617 

20 Ведение 

садоводства 

Осуществление отдыха и (или) 

выращивания гражданами для 

собственных нужд 

сельскохозяйственных культур; 

размещение для собственных нужд 

садового дома, жилого дома, указанного 

в описании вида разрешенного 

использования с кодом 2.1, 

хозяйственных построек и гаражей для 

собственных нужд 

13.2 0,0094 



 

 

21 Ведение 

огородничества 

Осуществление отдыха и (или) 

выращивания гражданами для 

собственных нужд 

сельскохозяйственных культур; 

размещение хозяйственных построек, не 

являющихся объектами недвижимости, 

предназначенных для хранения 

инвентаря и урожая 

сельскохозяйственных культур 

13.1 0,0094 

22 Пчеловодство Осуществление хозяйственной 

деятельности, в том числе на 

сельскохозяйственных угодьях, по 

разведению, содержанию и 

использованию пчел и иных полезных 

насекомых; размещение ульев, иных 

объектов и оборудования, необходимого 

для пчеловодства и разведениях иных 

полезных насекомых; размещение 

сооружений, используемых для хранения 

и первичной переработки продукции 

пчеловодства 

1.12 0,57 

23 Животноводство Осуществление хозяйственной 

деятельности, связанной с 

производством продукции 

животноводства, в том числе 

сенокошение, выпас 

сельскохозяйственных животных, 

разведение племенных животных, 

производство и использование 

племенной продукции (материала), 

размещение зданий, сооружений, 

используемых для содержания и 

разведения сельскохозяйственных 

животных, производства, хранения и 

первичной переработки 

сельскохозяйственной продукции. 

Содержание данного вида разрешенного 

использования включает в себя 

содержание видов разрешенного 

использования с кодами 1.8 - 1.11, 1.15, 

1.19, 1.20 

 

1.7 

 

0,214 

24 Ритуальная 

деятельность 

Размещение кладбищ, крематориев и 

мест захоронения; размещение 

соответствующих культовых 

сооружений; осуществление 

деятельности по производству 

продукции ритуально-обрядового 

назначения 

12.1 0,50 

25 Рынки Размещение объектов капитального 

строительства, сооружений, 

предназначенных для организации 

постоянной или временной торговли 

4.3 0,0376 



 

 

(ярмарка, рынок, базар), с учетом того, 

что каждое из торговых мест не 

располагает торговой площадью более 

200 кв. м; размещение гаражей и (или) 

стоянок для автомобилей сотрудников и 

посетителей рынка 

26 Деловое 

управление 

Размещение объектов капитального 

строительства с целью: размещения 

объектов управленческой деятельности, 

не связанной с государственным или 

муниципальным управлением и 

оказанием услуг, а также с целью 

обеспечения совершения сделок, не 

требующих передачи товара в момент их 

совершения между организациями, в том 

числе биржевая деятельность (за 

исключением банковской и страховой 

деятельности) 

4.1 0,053 

 

Земли сельскохозяйственного назначения 

№п/

п 

 Описание вида разрешённого 

использования земельного участка 

Код вида 

разрешён-

ного 

исполь-

зования 

земельного 

участка 

Коэффи-

циент (К) 

для 

определения 

арендной 

платы от 

кадастровой 

стоимости 

земельного 

участка 

1 Сельскохозяйст-

венное 

использование 

Осуществление хозяйственной 

деятельности, связанной с 

выращиванием сельскохозяйственных 

культур. Содержание данного вида 

разрешенного использования 

включает в себя содержание видов 

разрешенного использования с кодами 

1.2 - 1.6,   а также 1.16-ведение 

личного подсобного хозяйства на 

полевых участках 
1.1 

0,088 

(Лесновское 

с/п, 

Ракомское 

с/п, 

Савинское 

с/п) 

0,056 

(Ермолинское 

с/п 

Борковское  

с/п, 

Бронницкое  

с/п, 

Трубичинс-

кое с/п 

0,0105 

(Тёсово-

Нетыльское 

с/п) 



 

 

2 Сенокошение Кошение трав, сбор и заготовка сена 1.19 
 

 

0,1359 

 

3 Выпас 

сельскохозяйст-

венных 

животных 

Выпас сельскохозяйственных 

животных 

 
1.20 

4 Хранение и 

переработка 

сельхозпродук-

ции 

 

Размещение зданий, сооружений, 

используемых для производства, 

хранения, первичной и глубокой 

переработки сельскохозяйственной 

продукции 

1,15 

0,0752 
5 Обеспечение 

сельскохозяйст-

венного 

производства 

Размещение машинно-транспортных и 

ремонтных станций, ангаров и 

гаражей для сельскохозяйственной 

техники, амбаров, водонапорных 

башен, трансформаторных станций и 

иного технического оборудования, 

используемого для ведения сельского 

хозяйства 

1.18 

6  

Рыбоводство 

Осуществление хозяйственной 

деятельности, связанной с 

разведением и (или) содержанием, 

выращиванием объектов рыбоводства 

(аквакультуры); 

размещение зданий, сооружений, 

оборудования, необходимых для 

осуществления рыбоводства 

(аквакультуры) 

 

 

1.13 

 

0,0105 

7 Пчеловодство Осуществление хозяйственной 

деятельности, в том числе на 

сельскохозяйственных угодьях, по 

разведению, содержанию и 

использованию пчел и иных полезных 

насекомых; размещение ульев, иных 

объектов и оборудования, 

необходимого для пчеловодства и 

разведениях иных полезных 

насекомых; размещение сооружений, 

используемых для хранения и 

первичной переработки продукции 

пчеловодства 

1.12 0,0711 

8 Питомники Выращивание и реализация подроста 

деревьев и кустарников, 

используемых в сельском хозяйстве, а 

также иных сельскохозяйственных 

культур для получения рассады и 

семян; размещение сооружений, 

необходимых для указанных видов 

сельскохозяйственного производства 

 

1.17 

 

0,0575 

9 Животноводство Осуществление хозяйственной 

деятельности, связанной с 

производством продукции 

животноводства, в том числе 

 

 

 

1.7 

 

 

 

0,214 



 

 

сенокошение, выпас 

сельскохозяйственных животных, 

разведение племенных животных, 

производство и использование 

племенной продукции (материала), 

размещение зданий, сооружений, 

используемых для содержания и 

разведения сельскохозяйственных 

животных, производства, хранения и 

первичной переработки 

сельскохозяйственной продукции. 

Содержание данного вида 

разрешенного использования 

включает в себя содержание видов 

разрешенного использования с кодами 

1.8 - 1.11, 1.15, 1.19, 1.20 

10 Коммунальное 

обслуживание 

Размещение зданий и сооружений в 

целях обеспечения физических и 

юридических лиц коммунальными 

услугами. Содержание данного вида 

разрешенного использования 

включает в себя содержание видов 

разрешенного использования с кодами 

3.1.1 - 3.1.2 

 

3.1 

 

0,0157 

11 Ведение 

садоводства 

Осуществление отдыха и (или) 

выращивания гражданами для 

собственных нужд 

сельскохозяйственных культур; 

размещение для собственных нужд 

садового дома, жилого дома, 

указанного в описании вида 

разрешенного использования с кодом 

2.1, хозяйственных построек и 

гаражей для собственных нужд 

13.2 

0,046           

(для            

Ермолинско-

го с/п 

Ракомского 

с/п 

Лесновского 

с/п) 

0,016 (для 

Бронницкого 

с/п 

Борковского 

с/п  

Савинского 

с/п Тёсово-

Нетыльского 

с/п) 

0,006 (для 

Трубичинско-

го с/п 

 

12 Ведение 

огородничества 

Осуществление отдыха и (или) 

выращивания гражданами для 

собственных нужд 

сельскохозяйственных культур; 

размещение хозяйственных построек, 

не являющихся объектами 

недвижимости, предназначенных для 

13.1 0,0052 



 

 

хранения инвентаря и урожая 

сельскохозяйственных культур 

13 Связь Размещение объектов связи, 

радиовещания, телевидения, включая 

воздушные радиорелейные, 

надземные и подземные кабельные 

линии связи, линии радиофикации, 

антенные поля, усилительные пункты 

на кабельных линиях связи, 

инфраструктуру спутниковой связи и 

телерадиовещания, за исключением 

объектов связи, размещение которых 

предусмотрено содержанием видов 

разрешенного использования с кодами 

3.1.1, 3.2.3 

6.8 2,305 

14 Размещение 

автомобильных 

дорог 

Размещение автомобильных дорог за 

пределами населенных пунктов и 

технически связанных с ними 

сооружений, придорожных стоянок 

(парковок) транспортных средств в 

границах городских улиц и дорог, за 

исключением предусмотренных 

видами разрешенного использования с 

кодами 2.7.1, 4.9, 7.2.3, а также 

некапитальных сооружений, 

предназначенных для охраны 

транспортных средств; размещение 

объектов, предназначенных для 

размещения постов органов 

внутренних дел, ответственных за 

безопасность дорожного движения 

 

 

 

 

 

 

7.2.1 

 

 

 

 

 

 

0,0108 

15 Рынки Размещение объектов капитального 

строительства, сооружений, 

предназначенных для организации 

постоянной или временной торговли 

(ярмарка, рынок, базар), с учетом того, 

что каждое из торговых мест не 

располагает торговой площадью более 

200 квм; 

размещение гаражей и (или) стоянок 

для автомобилей сотрудников и 

посетителей рынка 

 

 

 

 

4.3 

 

 

 

 

0,0272 

 

Земли промышленности 

№ 

п/п 

Наименование 

вида 

разрешённого 

использования 

земельного 

участка 

Описание вида разрешённого 

использования земельного участка 

Код 

(числовое 

значение) 

вида 

разрешён-

ного 

Коэффи-

циент (К) 

для 

определения 

арендной 

платы от 



 

 

использова

ния 

земельного 

участка 

кадастровой 

стоимости 

земельного 

участка 

1 Коммунальное 

обслуживание 

Размещение зданий и сооружений в 

целях обеспечения физических и 

юридических лиц коммунальными 

услугами. Содержание данного вида 

разрешенного использования 

включает в себя содержание видов 

разрешенного использования с кодами 

3.1.1 - 3.1.2 

3.1 0,0136 

2 Магазины Размещение объектов капитального 

строительства, предназначенных для 

продажи товаров, торговая площадь 

которых составляет до 5000 кв. м 

4.4 0,0439 

3 Отдых 

(рекреация) 

Обустройство мест для занятия 

спортом, физической культурой, 

пешими или верховыми прогулками, 

отдыха и туризма, наблюдения за 

природой, пикников, охоты, рыбалки 

и иной деятельности; 

создание и уход за городскими 

лесами, скверами, прудами, озерами, 

водохранилищами, пляжами, а также 

обустройство мест отдыха в них. 

Содержание данного вида 

разрешенного использования 

включает в себя содержание видов 

разрешенного использования с кодами 

5.1 - 5.5, за исключением кода 5.1.4 

5.0 0,0105 

4 Оборудованные 

площадки для 

занятий спортом 

Размещение сооружений для занятия 

спортом и физкультурой на открытом 

воздухе (теннисные корты, 

автодромы, мотодромы, трамплины, 

спортивные стрельбища) 

 

 

5.1.4 0,0001 

5 Недропользова-

ние 

Осуществление геологических 

изысканий; 

добыча полезных ископаемых 

открытым (карьеры, отвалы) и 

закрытым (шахты, скважины) 

способами; 

размещение объектов капитального 

строительства, в том числе 

подземных, в целях добычи полезных 

ископаемых; 

размещение объектов капитального 

строительства, необходимых для 

подготовки сырья к транспортировке 

и (или) промышленной переработке; 

размещение объектов капитального 

строительства, предназначенных для 

6.1 0,7597 



 

 

проживания в них сотрудников, 

осуществляющих обслуживание 

зданий и сооружений, необходимых 

для целей недропользования, если 

добыча полезных ископаемых 

происходит на межселенной 

территории 

 

 

 

Добыча торфа 
6.1 

0,058       для 

Тёсово-

Нетыльского 

с/п 

 

0,1777 для 

Лесновского 

с/п 

6 Пищевая 

промышлен-

ность 

Размещение объектов пищевой 

промышленности, по переработке 

сельскохозяйственной продукции 

способом, приводящим к их 

переработке в иную продукцию 

(консервирование, копчение, 

хлебопечение), в том числе для 

производства напитков, алкогольных 

напитков и табачных изделий 

6.4 0,0299 

7 Строительная 

промышлен-

ность 

Размещение объектов капитального 

строительства, предназначенных для 

производства: строительных 

материалов (кирпичей, 

пиломатериалов, цемента, крепежных 

материалов), бытового и 

строительного газового и 

сантехнического оборудования, 

лифтов и подъемников, столярной 

продукции, сборных домов или их 

частей и тому подобной продукции 

6.6 

0,0293 

 

0,0381 (для 

Трубичинско-

го с/п) 

8 Связь Размещение объектов связи, 

радиовещания, телевидения, включая 

воздушные радиорелейные, 

надземные и подземные кабельные 

линии связи, линии радиофикации, 

антенные поля, усилительные пункты 

на кабельных линиях связи, 

инфраструктуру спутниковой связи и 

телерадиовещания, за исключением 

объектов связи, размещение которых 

предусмотрено содержанием видов 

разрешенного использования с кодами 

3.1.1, 3.2.3 

6.8 9,917 

9 Склад Размещение сооружений, имеющих 

назначение по временному хранению, 

распределению и перевалке грузов (за 

исключением хранения 

6.9 0,026 



 

 

стратегических запасов), не 

являющихся частями 

производственных комплексов, на 

которых был создан груз: 

промышленные базы, склады, 

погрузочные терминалы и доки, 

нефтехранилища и нефтеналивные 

станции, газовые хранилища и 

обслуживающие их газоконденсатные 

и газоперекачивающие станции, 

элеваторы и продовольственные 

склады, за исключением 

железнодорожных перевалочных 

складов 

10 Железнодорож-

ный транспорт 

Размещение объектов капитального 

строительства железнодорожного 

транспорта. Содержание данного вида 

разрешенного использования 

включает в себя содержание видов 

разрешенного использования с кодами 

7.1.1 - 7.1.2 

7.1 0,0105 

11 Размещение 

автомобильных 

дорог 

Размещение автомобильных дорог за 

пределами населенных пунктов и 

технически связанных с ними 

сооружений, придорожных стоянок 

(парковок) транспортных средств в 

границах городских улиц и дорог, за 

исключением предусмотренных 

видами разрешенного использования с 

кодами 2.7.1, 4.9, 7.2.3, а также 

некапитальных сооружений, 

предназначенных для охраны 

транспортных средств; размещение 

объектов, предназначенных для 

размещения постов органов 

внутренних дел, ответственных за 

безопасность дорожного движения 

7.2.1 0,0146 

 


